

Kommissorium - Regionalpolitisk forum om biodiversitetskrise

1-30-76-93-21

Region Midtjylland inviterer kommuner, borgere, videninstitutioner, virksomheder m.fl. til samarbejde om at udvikle konkrete løsninger og initiativer, der er svar på nogle af de store udfordringer, som Midtjylland står over for. En af udfordringerne er biodiversitetskrisen. Løsninger og initiativer vil indgå i Regional Udviklingsstrategi for Midtjylland.

Side 1

Udfordringen

Biodiversiteten er truet i Midtjylland. Næsten tre fjerdedele af arealet er optaget af landbrug, infrastruktur og bygninger. Der er brug for nye løsninger, hvis vi ønsker at bevare diversiteten i vores natur. Udfordringerne er beskrevet i publikationen Fælles om bæredygtige løsninger i Midtjylland.

Der nedsættes et regionalpolitisk forum om biodiversitetskrisen, som skal arbejde med anbefalinger til svar på følgende:

- Forbindelseskorridorer mellem naturområder er vigtige for migration af planter og dyr. Mange gange er gode naturtyper afskåret for sammenhænge, og naturen har derfor sværere ved at sprede sig på tværs af korridorerne. Hvordan skaber vi flere grønne korridorer på tværs af administrative grænser?
- Biodiversiteten i byerne har brug for et løft via bevidste tilgange, der fremmer og sikrer en god og anvendt natur. Hvordan sikrer vi en god bynatur, der fremmer og sikrer en god natur og anvendelse heraf?
- Arealanvendelsen i landzonen er meget baseret på landbrug og produktion af foder og fødevarer. Landbrugets højeffektive driftsform har fremdyrket monokulturer. Hvordan kan vi forbedre forholdene for en varieret artssammensætning i det åbne land og er der synergier, der kan fremmes på området?

- Biodiversitet og natur har sværere vilkår for etablering end andre arealanvendelser. Hvordan kan naturens egne ressourcer få bedre kår, og hvordan kan vi gøre det mere attraktivt at investere i natur og biodiversitet?

Opgaven afgrænses i første omgang til arealer i det åbne land, i og nær byerne. Vi har samtidig øjnene rettet imod de langsigtede løsninger og dermed den retning, vi skal bevæge dagsordenen i.

Det regionalpolitiske forum afgiver en række anbefalinger, som medlemmerne derefter søger implementeret gennem deres respektive organisationer.

Arbejdsform

Regionalpolitisk forum om biodiversitetskriser arbejder i 1. halvår 2023.

Udfordringen er kompleks og kræver at mulige løsninger udforskes fra forskellige perspektiver, inden anbefalinger til løsninger og initiativer foreligger. Der arbejdes i tre møder:

- Første møde fokuserer på, hvad vi ved om problemets omfang (data og analyser) samt hvilke spørgsmål, der giver mest mening at arbejde videre med.
- Andet møde fokuserer på mulige svar på de definerede spørgsmål. Her inviteres eventuelt relevante videnpersoner til at deltage i drøftelsen med regionalpolitisk forum.
- Tredje møde fokuserer på anbefalinger til handlingsanvisende løsninger og initiativer.

Når det regionalpolitiske forum har afgivet anbefalinger til løsninger og initiativer, behandles det af regionsrådet i forhold til hvilke løsninger og initiativer Region Midtjylland kan realisere.

Anbefalingerne fra Regionalpolitisk forum om biodiversitetskriser indgår ligeledes i den regionale udviklingsstrategi, der sendes i høring i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og i offentlig høring.

Det regionalpolitiske forum sekretariatsbetjenes af regionens administration under ledelse af udviklingsdirektøren.

Deltagere

Regionalpolitisk forum om biodiversitetskriser er sammensat af repræsentanter fra kommuner, stat, videninstitutioner, erhvervsliv, civilsamfund, organisationer og region. Region Midtjylland er formand.

Det regionalpolitiske forum er sammensat med mange forskellige interesser og facetter med henblik på at få en mangfoldig dialog og diskussion om, hvordan man fremmer biodiversiteten i Midtjylland.